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JAV SUSPENDAVO SANTYKIUS SU HAIČIU
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
Gyrėsi laikraščių 

platinimu
Gegužės 5 dieną visoje Sovie

tų oje minėjus vadinamą spau
dos dieną (ji atžymima tik sovie
tuose, rytų bloko kraštuose) 
apie spaudos vaidmenį plačiai 
rašė “Tiesa”, kiti laikraščiai, 
skelbė Vilniaus radijas, žinoma, 
keltas’ tik “komunistinis žodis” 
spaudoje, o daugiausiai Lietu
vai nusipelniusiais publicistais 
skelbti Angarietis, Kapsukas, 
Eidukevičius, Požėla ir kt. Pa
grindinis minėjimo tikslas — 
pabrėžti spaudos reikšmę komu
nistiniai auklėjant gyventojus.

Ta pačia proga Lietuvos reži
minė spauda gyrėsi ryšiais su 
skaitytojais (esą laiškų per die
ną prisiunčiama 600) ir pakilu
siais tiražais. Skaitytojams pri
minta, kad “Tiesos” spausdina
ma 210,000 ir kad kiekvienam 
1000-čiui Lietuvos gyventojų ten 
ka po 800 periodinės spaudos. 
Tačiau tie patys1 gyventojai ge
rai prisimena, kad nepr. Lietu
voje dienraščiai turėjo ligi 12 
ir daugiau pusi, kasdien (“Tie
sos” puslapių skaičius — keturi, 
šeštadieniais — šeši), kad toji 
spauda nebuvo pajungta Vienai 
ideologijai. Pagaliau, partinės 
spaudos paplitimas reiškia, kad 
gyventojams ji brukama per 
prievartą. Tad ne vietoje pasi
gyrimai, kad Lietuvoje tos spau
dos skaitoma daugiau kaip Da
nijoje (vienam 1000-čiui gyv.).

(E)

Kyšininkai siaučia, 
bylos guli archyve

Pavergtos Lietuvos spaudoje 
nuolat skelbiamos žinios, straip
sniai apie plintantį kyšininkavi
mą ir nesugebėjimą jį apvaldyti. 
“Tiesa” (92 nr. bab 18) net per 
penkias skiltis įdėjo būdingus 
laiškus su komentarais apie 
“Kyšininkų lizdą”, šį kartą at
pasakoti kyšininkavimo pavyz
džiai Kauno autobusų parke, ku
rio direktorius — G. Abramo
vas, o jo pavaduotojas — A. 
Gundarovas. Norinčios gauti 
darbo autobusų konduktorės tu
rėdavo brigadininkei nunešti 2 
kg. gerų saldainių ir butelį vy
no. Neduodavai kyšio, išstumda
vo iš darbo. Norint “patepti” 
Gundrovą, tekdavo į voką įdėti 
35 rublius. Prof, sąjungos pirm. 
Z. Vilkanec bendradarbiams aiš
kino: sauso niekas neklauso... 
Prof, sąjunga skirstydavo bu
tus, tačiau... pareikšdavo: duok 
800 rb. ir gausi. Dabar “Tiesa” 
dejuoja: autobusų parke įsiga
lėjo baisi kyšininkavimo liga.

Kai visi skundai atsidūrė tei
singumo rankose, tardytojas iš
dalino “Liudytojo tardymo pro
tokolo” blankus, pareikšimu au
torius paleido namo, šie blankų 
nepildė ir visa byla... atsidūrė 
archyve. Dabar jau pradėta pul
ti Kauno prokuratūrą. (E)

Mirė raš. K. Kiela
Balandžio 28 d. Vilniuje stai

ga mirė rašytojas Kazys Kiela. 
Jis buvo gimęs1 1898 m. Biržų 
apskr., pirmojo pas. karo metu 
Voroneže baigęs mokytojų se
minariją, 1918 m. grįžo į Lie
tuvą ir pagal “Tiesą” (102 nr., 
bal. 30) buvo įsitraukęs “į kovą 
dėl Tarybų valdžios”. Lietuvoje, 
pasak dienraščio, jis “buvęs per

sekiojamas”. Literatūros srity 
Kiela dirbo nuo 1926, išleido ap
sakymus “Likimo grimasas”, 
“Ežeras išskrido” ir kt., į lie
tuvių kalbą vertė Gorkio, Žerom- 
skio ir kt. kūrinius. 1958 m. bu
vo išleistas Kielos apsakymų rin
kinys “Slogi naktis”, o pasta
ruoju metu jis vertęs iš lietu
vių į rusų k. Rašytojas balan
džio 30 d. palaidotas Naujųjų 
Rasų kapinėse. (E)

Ks. Sakalausko 100-ios
gimimo metinės

Balandžio mėn. ir Lietuvoje 
paminėtos Ksavero Sakalausko 
Vanagėlio 100-sios gimimo meti
nės. 1938 m. Varšuvoje miręs, 
Lenkijoje 35 m. išgyvenęs pe
dagogas, aušrininkas, rašytojas, 
žinomojo “Kur banguoja Nemu
nėlis” autorius, kaip dabar nu
rodė Vilniaus1 “Literatūra ir Me
nas” (17 nr.), visą laiką palaikė 
glaudžius ryšius su lietuvių li
teratūra, aktyviai dalyvavo Lie
tuvos visuomenės gyvenime. Vil
niškis laikraštis, žinoma, nieko 
nemini, kad Ks. Sakalauskas yra 
platinęs “Aušrą”, “šviesą”, ra
šinėjo dar 1883 m. “Aušrai”, o 
1905 m., atstovaudamas Lomžos 
lietuvius, dalyvavo Didžiajame 
Vilniaus seime. Dauguma 20 
amž. pradžioje mokyklų chres
tomatijose bei skaitiniuos įdėtų 
pasakėčių, eilėraščių, apsakymė
lių priklausė Sakalausko plunks
nai. Dabar Vilniaus laikraštis te
galėjo pasiguosti, kad prieš 100 
m. gimęs rašytojas nevengęs 
atskleisti socialinius prieštara
vimus, kad jis stiprinęs “realis
tines” lietuvių literatūros po
zicijas, pagaliau, pripažinta, kad 
kai kurie Vanagėlio posmai “sa
vo nuoširdumu ir išraiškingumu 
prilygsta liaudies dainoms ir 
iki pat mūsų dienų gyvi liaudy
je”. O “Tiesos” (100 nr.) ko
respondentas pas Vanagėlį rado 
nenuoseklumą, jis esą neatsklei
dęs gilesnių socialinių prieštara
vimų... (E)

Linksta į Vakarus
Dėl lietuviško jaunimo, vaka

rietiškų įtakų, Jurbarke kom
jaunimo buvo suorganizuoti 
diskusiniai pasisakymai (plg. 
“Komj. Tiesa”, 74 nr. bal. 14). 
Esą, buvo piktintas*! kai kurių 
jaunuolių anoniminiais pasisaky
mais, pvz. “Aš gyvenu tik kar
tą ir noriu, kad mano gyvenimas 
būtų kuo lengvesnis. Duokite 
man pinigų...” O ką jaunuoliai 
darys su pinigais-? Kiti į tai at
sakė: “Geriausiu atveju išleis 
užsienietiškams skudurams ir 
ūžavimui”. Vienas Jurbarko jau
nuolis, Algis, aiškino: “Mums 
patiko... stileiviški drabužiai, 
džiazo muzika, vakarietiški šo
kiai.

Argi palyginsi mūsų batus su 
importiniais*? Tuo tarpu patiki
mieji Algiui nurodė: “Kai kurie 
žmonės dusdami giria Vakarus. 
Bet reikia būti aklam ir nema
tyti Vakaruose nedarbo, lūšnų, 
paprastų žmonių, pasmerkti 
skurdžiam egzistavimui, trage
dijų...” Vėl kiti jaunuoliai at
šovė: “Kas tiesa, tai tiesa. Kar
tais mūsų produkcijos kokybė 
esti bloga...” Pokalbyje skundė
si ir jurbarkietės* merginos: “Į 
šokius dažnokai kai kurie vaiki
nai ateina įkaušę. O mes apsi
pratome su tokia padėtimi. Juk 
tai abejingumas...” (E)

Astronautas L. Gordon Cooper išeina iš "Faith-7" kapsulės, kuri 
apsisuko beveik 23 kartus aplink žemę ir, kai nusileido Į jūrą, buvo 
ištraukta ir įkelta į USS Kearsarge lėktuvnešį.

OLEGO PENKOVSKIO BYLA SUKRĖTĖ 
SOVIETU ŠPIONAŽO ORGANIZACIJĄ 
Kremlius šaukia namo savo agentus iš užsienio

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų špionažo viršininkai vis 
dar negali atsipeikėti nuo smūgio, kurį jiem sudavė Olego Pen- 
kovskio byla, rašo New York Herald Tribune korespondentas 
Washingtone James Warren. Byla parodė, kad Amerikos, Ang
lijos agentai sugeba įlįsti į Sovietų špionažo organizaciją. Oleg 
Penkovsky buvo raudonosios armijos šnipas, kuris* sutiko šnipi-
nėti anglams, amerikiečiams.

Tarptautiniame špionažo pa
sauly Penkovskio tarnyba anglo
saksams gretinama su Ameri
kos žvalgybos lakūno Francis 
Powers žygiu. Numušus Pawers 
lėktuvą 1960 metais- Sovietai pa
rodė pasauliui, kad Amerika ne
miega ir kad ji siuntė keletą me
tų savo lėktuvus žvalgyti rake
tų, aviacijos bazių. Iškeldami by
lą Penkovskiui ir jį sušaudyda- 
mi, Sovietai pripažino, kad Va
karų agentai gali patraukti sa
vo pusėn neeilinius Kremliaus 
agentus. Oleg Penkovsky buvo 
atsargos pulkininkas, mokslini
mo bendradarbiavimo (tiksliau, 
šnipinėjimo) su užsienio vicedi
rektorius.

Iš užsienio atvažiuos 300 agentų

Kremliaus valdžia įsakė 300 
savo diplomatinių ir špionažo 
agentų užsieny važiuoti į Mask
vą pasitarimams. Minėtas ko
respondentas rašo, kad pasita
rimai išvirs į valymus ir šaudy
mus.

Kai kurie iš jų jau buvo anks
čiau pašaukti. Iš Washington© 
išvažiavo namo aviacijos atta
ches padėjėjas pik. Golsov ba
landžio 1 d. Maskvon grįžta atta
ches įstaigos narys Aleksei Kol- 
čin, jo laipsnis nežinomas. Prieš 
prasidedant Penkovskio-Wynne 
bylai Maskvoj buvo iššauktas 
aviacijos attaches padėjėjas* Ot- 
tawoj pik. Anatoli Rybakov. SS
SR ambasadorius Washingtone 
Dobrynin skrenda į Maskvą ant
radienį.

Armijos - policijos kivirčai

SSSR diplomatai ir agentai, 
kurie turėjo tiesioginių ryšių su 
Penkovskiu ir ypač tie, kurie jį 
globojo, gali nukentėti. Tarp 
armijos žvalgybos organizacijos 
GRU ir partijos-policijos KGB 
padidėjo savitarpinis nepasiti

kėjimas ir kivirčas.
Penkovsky priklausė raudono

sios armijos špionažui, špionažo 
viršininkas gen. Ivan Serov yra 
areštuotas, tvirtino praeitą sa
vaitę Washington© koresponden
tas Charles* Bartlett.

SSSR prekyba gundo 
Nato sąjungininkus

Anglai nori parduoti naftos 
vamzdžių, vokiečiai pyksta
ROMA. — Vokiečių pyktį ne

sunku suprasti. Paspaudžius Na- 
tui, jie turėjo atsisakyti kon
trakto su Sovietų Sąjunga pri
statyti plieninių vamzdžių naf- 
tatiekiui. Sovietai po to kreipė
si į anglus, ir šie pažadėjo pa
galvoti.

Dr. Gerhard Schroeder, Vo
kietijos užsienio reikalų minis- 
teris, penktadienį išdėstė britų 
ambasadoriui Sir Frank Roberts 
Bonos vyriausybės nusistatymą 
neleisti jokiam kitam Nato na
riui prekiauti naftatiekių vamz
džiais su Sovietais.

Klausimą vokiečiai iškels Na-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy (kairėje) iš BaltyjŲ Rūmy kalbasi su astro

nautu L. Gordon Cooper, kuris tuo laiku buvo USS Kearsarge lėk
tuvnešyje.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Pabėgo 70 jugoslavų
MUENCHENAS. — Į tarptau

tinę mugę Bavarijos sostinėj ga
lėjo atvažiuoti nemaža jugosla
vų. Jie važiavo autobusais. Mu
gė buvo atidaryta ketvirtadienį, 
iki sekmadienio 70 jugoslavų 
jau buvo pabėgę nuo savo eks
kursijos vadovų ir prisiglaudę 
vokiečių policijos nuovadose. Kai 
mugė pasibaigs, pasirodys, kad 
bus dar daugiau pabėgusių, gal
voja Muencheno policijos virši
ninkai.
“Prezidentas” — visam amžiui

DžAKARTA, Indonezija. — 
Indonezijos parlamentas nutarė 
rinkti kas penkti metai preziden
tą tik po to, kai pirmasis ir da
bartinis prezidentas Sukamo bus 
miręs. Panašią garantiją šių 
me pradžioj davė Jugoslavijos 
parlamentas prezidentui Titui, 
priimant naują konstituciją.

J. Kadar buvo pas Gomulką
BUDAPEŠTAS. — Vakarų 

šalių korespondentai spėliojo, 
kad Vengrijos diktatorius Janos 
Kadar praeitos savaitės pradžioj 
išskrido į Maskvą, šeštadienį jis 
grįžo ir paaiškėjo, kad jis* buvo 
Varšuvoj pasitarti su Lenkijos 
diktatorium Gomulka. Vengrija 
ir Lenkija yra pačios didžiosios 
katalikiškos tautos, užvaldytos 
komunistų, su kuriais Vatikanas 
norėtų pagerinti santykius.

Dr. Glenn Seaborg Maskvoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sekmadienį į Maskvą išskrido 
Atiminės’ energijos komisijos 
pirmininkas Dr. Glenn Seaborg 
su grupe patarėjų. Jis išskrido 
prezidento lėktuvu, kuris pasie
kė Maskvą be sustojimo rekordi
niu laiku.

Sovietai kalbėdavo, kad Ame
rika neturi lėktuvų, kurie galėtų 
skristi be sustojimo tarp New 
Yorko ir Maskvos ir dėl tos prie
žasties nenori atidaryti bendros* 
Maskvos-New Yorko linijos. Dr. 
Seaborg atskrido be sustojimo 
per 8 vai. ir 40 min. Jis tarsis 
Maskvoj apie pasikeitimą atomi
nėmis žiniomis, kurios nepri
klauso karinėms paslaptims*.

to tarybos konferencijoj Otta- 
voj šią savaitę. Nato taryba, 
prašydama praeitą rudenį vo
kiečius susilaikyti nuo vamzdžių 
pardavimo, argumentavo gyny
bos motyvais. Vamzdžiai būtų 
naudojami pristatyti naftą rau
donajai armijai Rytų Vokietijoj. 
Trys Ruhre firmos buvo pažadė
jusios parduoti Maskvai 163,000 
tonų plieno vamzdžių.

Japonija, kad ir nebūdama 
Nato nariu, sutiko su JAV pra
šymu vamzdžių neparduoti.

JAV STUMIA DIKTATORIŲ DUVALIER 
DIPLOMATINIU BŪDU IŠ VALDŽIOS
Reikės OAS invazijos respublikai nuo komunistų 

apsaugoti, komentuoja Lotynų Amerikos ekspertas
' PORT-AU-PRINCE, Haitis. — Iki diplomatinių santykių nu

trūkimo tarp Amerikos ir Haičio respublikos liko vienas žings
nis. Washington© priešpaskutinis žingsnis* ta kryptim buvo dip
lomatinių santykių suspendavimas, kurį reikia skirti nuo santykiu 
nutraukimo.

Lenkija remia Laoso 
komunistų intrigas

Kennedy kovoja kongrese 
už prekybos lengvatas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kennedžio vyriausybė nuo jo 
kalbos praeitais metais Ameri
kos lenkams Buffalo mieste, N. 
Y. pradėjo kovoti kongrese už 
prekybos privilegijos Lenkijai, 
Jugoslavijai, pritaikius1 didžiau
sio palankumo principą (most- 
favored-nation). Atstovų rūmų 
užsienio politikos komitetas jau 
yra perkalbėtas Lenkijos nau
dai, bet visame kongrese pasta
ruoju laiku žymiai pablogėjo 
sentimentai Lenkijai už jos keis
tą elgesį Laoso taikos priežiū
ros komisijoje.

Komisiją sudaro Lenkijos, Ka
nados ir Indijos atstovai. Ma
rek Thee, Lenkijos atstovas, ne 
tik kad atsisakė bendradarbiau
ti su Kanados ir Indijos delega
tais Paul Bridle ir Avtar Singh 
taikos atstatyme Laose, bet dar 
trukdo įgyvendinti Ženevos su
tarties nutarimus.
Laoso taika ir lenkiškas kumpis

Apie Laoso komunistus šneka
ma, kad jie patekę Pekingo įta
kon, nebeklauso Chrušeevo, “tai
kingos1 koegzistencijos apašta
lo”. Iš Lenkijos delegato elge
sio atrodo, kad visų kraštų ko
munistai sutartinai sabotuoja 
Laoso neutralumo ir nepriklau
somybės sutartį, nežiūrint, kad 
ir jų šalys padėjo parašus (Ki
nija, SSSR, šiaurės Vietnamas).

JAV vyriausybė pasiūlė Len
kijos vyriausybei politinius mai
nus: jei jos atstovas Laoso tai
kos komisijoj bendradarbiaus s*u 
anais dviem kitais nariais, Ame
rika pasitengs sumažinti mui
tus Lenkijos prekėms.

Mirė Omar Loutfi, 
JT pasekretorius 

Egipto diplomatas buvo 55 metų
NEW ' YORKAS. — Egipto 

diplomatas, buvęs Jungtinės 
Arabų Respublikos delegacijos 
pirmininkas, o pastaruoju lai
ku Jungtinių Tautų pasekreto
rius, mirė savaitės pabaigoj nuo 
širdies smūgio. Jis buvo 55 me
tų.

Jis sugriuvo, laukdamas* kel
tuvo JT rūmų antrajame aukš
te. Trys sargai bandė jį atgai
vinti, kvėpuodami jam į burną 
orą, bet pastangos buvo bergž
džios, nors tuoj atvyko du gy
dytojai. Praėjus 30 minučių, bu
vo konstatuota, kad Loutfi mi
rė.
Ėjo mirusio Kiseliovo pareigas

Prieš mėnesį nuo širdies smū
gio mirė kitas U Thanto padėjė
jas, pasekretorius* politiniams 
reikalams Evgeny Kiseliov, bu
vęs SSSR ambasadorius Kaire.

Omar Loutfi buvo pasekreto-

Amb. Raymondui Thurstonui 
valstybės departamentas nurodė 
nutraukti visus oficialius kon
taktus su prezidento Duvalier 
valdžia, bet namo nevažiuoti. Jis 
su savo štabu lieka saugoti savo 
šalies ir piliečių interesus. Dik
tatorius Duvalier užpyko ant 
Washington© už diplomatų ir ka
rinės misijos narių šeimų eva- 
kavimą iš jo “ramios ir taikios” 
respublikos.

Jungtinės Tautos buvo pasiun- 
tusios savo misiją į Haitį iš
studijuoti padėtį. Duvalier val
džia paliepė išsikraustyti. Ame
rikos Valstybių Organizacijos 
(OAS) komisija buvo sutikta 
kiek draugiškiau, ir supranta
ma : Dominikos respublika kalti
na OAS pataikavimu diktatoriui 
Duvalier ir bailumu imtis kon
krečių žygių jam nuversti.
Didesnis galvosūkis už Kubos

Jules Dubois, Chicago Tribune 
^Lotynų Amerikos reikalu eksper
tas rašo, kad dabar ne Kuba, o 
Haiti užima pirmą vietą Kari
bų rūpesčiuose. Jo įsitikinimu 
Francois Duvalier gali išlaikyti 
respublikos valdžią savo naguo
se, jei prieš jį nebus imtasi 
griežtesnių priemonių.

Klaidų ir čia buvę padaryta. 
Amerika ilgai laukė, kol pra
dėjo galvoti apie Duvalier dikta
tūros likvidavimą. Nuo 1957 
metų, kada šios negrų respubli
kos gyventojai išsirinko Duva
lier, provincijos gydytoją savo 
prezidentu Amerikos karinė mi
sija apmokė Haičio armiją, o ap
mokytieji armijos karininkai ap
mokė tamsiausiąjį elementą į 
galingą politinės policijos apa
ratą “ton-ton macoute”, kuri 
Duvalier naudoja žmonėms* te
rorizuoti.

Iš kitos pusės — rašo Dubois 
— Duvalier nušalinimas sukeltų 
chaosą, naudingą komunistams, 
nuo kurių respubliką galėtų iš
gelbėti tik Amerikos Valstybių 
Organizacijos invazija. Toks 
dalykas gali būti įvykdytas, lai
kantis Rio sutarties*. Reikia, kad 
iš 20 narių pasisakytų du treč
daliai, 14 respublikų, už inva
ziją.

Brangi pirčių statyba
Vilniaus radijas informavo, 

kad pirtys Lietuvos kolchozams 
per brangiai atseinančios. Esą, 
tipiniai projektai nuolat kriti
kuojami, nes sunku surasti pir
čių statybai reikalingas medžia
gas, įrengimus. Statybos nuo
lat atidėliojamos ir iš 41 gamy
binės valdybos pirčių statyba te- 
vykdoma 12-je valdybų. Patie
kiami ir skaičiai: 10 vietų pir
tis atseinanti 10,000 rb., o 15 
vietų pirtis — net 43,000 rb. Da
bar siūloma pirčių statybai pa
ruošti naujus, pigesnius pro
jektus. (E) 

rius nusiginklavimo reikalams. 
Mirus Kiseliovui, jis buvo perė
męs laikinai ir jo pareigas, pa
prašius JT gen. sekretoriui.
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LIETUVIU BENDRUOMENĖS REIKALU
LAISVOJI TRIBŪNA

Ilgametis L. Bendruomenės 
Centro Valdybos pirmininkas, 
p. Barzdukas, tariamu susirū
pinimu š. m. bal. mėn. 12 num. 
“Dirvoje” klausia: “Kodėl ma
žai domimės reikalais, kurie yra 
mums gyvybinės svarbos?” Jis 
klausia niekuo dėtą tą visuome
nę, it nežinotų kas iš tikrųjų 
kaltas. Jis rašo toliau: “Bend
ruomeninė jungtis mums turė
tų būti natūrali, nes esame tos 
pačios tautos vaikai. Apylinkės 
susirinkimuose turėtų atsispin
dėti visi vietos rūpesčiai ir rei
kalai, tad taip pat natūraliai tu
rėtume juos svarstyti ir jais gy
venti”.

Taip, ponas Barzdukai, tai 
šventa tiesa, bet, kaipgi visi, be 
partinių ir religinių pažiūrų 
skirtumo atliks savo pareigas 
Bendruomenei, kada frontinin
kai ją yra apgulę ir primetę jai 
savo partinę diktatūrą? Jie jau 
visiškai paneigė Bendruomenėje 
nepartinio žmogaus žodžio lais
vę, ne jų žmogui neduoda pro
gos įnešti į Bendruomenės gyve
nimą savo įnašą. Partinės tak
tikos sumetimu, kai kurie par
tijos vadai ir vadukai į prieša
kį išstūmė savo marionetes, o 
patys oficialiai laikosi nuošaly, 
bet kiekvieną žmogų stebi, kiek
vieną jo žodį ir veiksmą pasve
ria ant partinių svarsčių. Jei tik 
partijai nenaudingas, tuojau ir 
paleidžia paniekos ir šmeižtų 
bangas an to, ir pila, kol jį par
muša ir sulygina su žeme. Dėl 
to ir tenka nuoširdiems patrio
tams nejuokais susirūpinti Ben
druomenės šiandienine padėtimi 
ir jos išlikimu, žmonės, stebį 
Bendruomenės gyvenimą, — ma
tydami Bendruomenę partinės 
diktatūros prievartaujamą ir ali
namą, pramato Bendruomenei 
trumpą ateitį. Yra dėl ko ir su-
sirūpinti ir sukrusti visiems do
riems ir galvoj antiems lietu
viams. Nemeluotas ir nuoširdus 
patriotas prel. M. Krupavičius 
nekartą ragino partijų žmones 
susiprasti, kvietė juos atisaky
ti bet kokių partinių interesų 
Bendruomenėje. Turinčiuosius 
partijos biletus, kaip beverčius 
dabarčiai, o juo labiau ateičiai, 
giliai kišeniuose pasislėpti, kaip 
sentimentą, įeinant į bendruo
menės veiklą. Tai įžvalgaus ir 
toli pramatančio žmogaus žo
džiai, patarimas giliu protu ap
spręstas ir jautria lietuviška šir
dimi išjaustas. Bet taip matyti, 
šiems vadizmo liga sergantiems 
siauraregiams gražių, kultūrin
gų žodžių nepakanka, reikia kaž
ko daugiau...
Frontininkų metodai primena 

okupanto metodus
Ten, kur yra gerbiama žmo

gaus prigimtinė teisė — laisvė 
kalbėti ir veikti, kur žmonių tar
pusavis santykiavimas paremtas 

dvasios kultūros, gerbiami žmo
niškumo principai, į tokį gyve
nimą, į tokią veiklą žmonės verž
te veržiasi. Gi dabar, nuolatinis 
partijos žmonių kvietimas ir ra
ginimas? jungtis į jų užvaldytą 
bendruomeninę veiklą, visai pa
našus į okupanto Lietuvoje.

Partijos žmonės, nenusiduoki- 
te nieko nesuprantą ir neišmaną, 
nepūskite iš savo tribūnų melo 
žmonėms, nes nė vienas pado
rus žmogus nesujungs į Bend
ruomenę tol, kol joje viešaptaus 
ir siautės frontininkai, klasta ir 
apgaule įs’isėdę į raktines Bend
ruomenės pozicijas. Dėkui Die
vui, esame liudininkai diktatorių 
ir diktatūrų, matėme juos žy
giuojančius per savo tautiečių ir 
tautų lavonų kalnus ir kraujo 
klanus...

Faktai liudija, kaip fronto 
žmonės alina ir skurdina visiems 
priklausančią Bendruomenę, sa
vomis diktatūrinėmis užgaido
mis.

Tebūnie leista ir atleista už 
nuodėmingų ir lietuvybei žalin
gų faktų pateikimą, kaip par
tijos’ žmonės savavaliauja Bend
ruomenėje ir tuo ją skurdina, 
jos autoritetą žemina ir stumia 
lauk nuoširdžius darbininkus.

L. B. Chicagos ap. valdybos 
rinkimai, savomis nuotaikomis 
buvo visiškai panašūs į politi
nius, kur politikai dėl kiekvie
no posto, dėl kiekvieno balso it 
hienos dėl kaulo riejosi. Tik pri
siminkite priešrinkiminius par
tijų uždarus* posėdžius ir planus, 
kuriuose buvo svarstoma, kaip 
ir kokiu būdu apeiti vieni kitus, 
kaip patenkinti savas partines 
ambicijas net savo sąjunginin
kės partijos skriaudos sąskaiton! 
Prisiminkite ir porinkimines 
nuotaikas ir viename lagery ir 
kitame, kiek čia buvo sugaišta
brangaus laiko, kiek išeikvota 
energijos besireplikuojant ir be- 
planuojant, kaip ir kuo daugiau
sia pasitarnavus partijos reika
lui, stovint ant Bendruomenės 
piedestalo, turint joje juridinę 
planavimo ir įsakymo teisę. Tik 
prisiminkite ir pagalvokite, jei 
tą visą laiką būtumėte paskyrę 
pozityviai Bendruomenės veiklai, 
kiek daug būtų padaryta?!

Partijos žmonės, pridėkite 
rankas prie krūtinės* ir pasaky
kite, ar neruošėte suktus planus 
įsitvirtinti raktinėse Bendruo
menės pozicijose ir ar ne jų pa
galba įsisėdote veik jau visose 
Chicagos Apygardos apylinkė
se, o kur patiems buvo nepato
gu įsėsti, ten iškišote savo ma
rionetes ? (Jei šoksite ginču pri
dengti melą, bus paduoti nuogi 
faktai: laikas, vietos ir kalbų 
citatos), žmonės visa tai mato, 
visa tai girdi ir jautriai išgy
vena, todėl atbuli traukiasi nuo 
jūsų, o drauge ir nuo Bendruo
menės. Taip ir bus, kol jūs ten

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Florence Cooper laiko priglaudusi galvą prie savo vyro rankos, bijodama net pažiūrėti, kaip iš kie

mo viršum ju namo yra kranu keliamas laivelis. Jos vyras Norman dirbo 20 mėnesių, kol padarė 
tą laivelį. Kelti kranu laivelį reikėjo dėl to, kad kitokiu būdu jo iš ten nebuvo galima išvilkti.

viešpatausite. Bet tikėkime, jog 
neilgai jis tęsis, nes ta jūsų par
tijų koegzistencija yra paremta 
nenuoširdumu, savanaudiškumu, 
tad ir tęstis ilgai negalės. Nege
riau dedasi ir Los Angeles lietu
vių kolonijos bendruomeniniame 
gyvenime. Clevelande jau seniai 
žmonės kratosi partinių užma
čių Bendruomenėje, dėl to tik ir 
įsisteigė toje pat kolonijoje ant
ra apylinkė. Kas sukėlė audrą 
ir nesantaiką paskleidė Cicero 
lietuviuose? Ar tai ne fronti
ninkai, siekdami įsitvirtinti apy
linkės valdyboje? Frontininkai, 
eilę metų sėkmingai vadovavu
sį pirmininką, bet nepaklususį 
partijos žmonių valiai, skanda
lingai iš pareigų išstūmė, net ne
leido jam atidaryti metinį su
sirinkimą, visai nebodami narių 
prieštaravimo, šis įvykis plačiu 
ir garsiu aidu nuskambėjo spau
doje ir daugelį žmonių šiurpu 
nupurtė ir priešiškai nuteikė net 
ir prieš pačią Bendruomenę.

Frontininkai klasta ir melu į 
apylinkes įs*igavę jose šeiminin
kauja it savuose namuose. Jei 
nepartinis — pareigų valdyboje 
negausi, nežiūrint kokia balsų 
dauguma į valdybą išrinktas, 
džiaukis jei bent retkarčiais pa
kvies į v. posėdį. Jei partijai 
ištikimas, tai nesvarbu intelek
tualinis pajėgumas, kad ir ma
žaraštis — būsi paskirtas pir
mininku, o neištikimas* partijai, 
nors ir su keliais diplomais, bū
si pareigų paliktas. Tai yra ne- 
nuginčinami faktai. Bendruo
menės narių pageidavimai ir su
gestijos, tai tik “švelni vėjelio 
vibracija” apie Bendruomenės 
diktatorių ausis... Ar tai nepa- 
niekinimas ir nenuvertinimas 
pačios L. Bendruomenės?

Dar vienas pavyzdys, kaip par
tijos* žmonės diktuoja bendruo- 

menininkams — viešai demons
truoja savo partinę galią.

Apylinkių valdybų suvažiavi
mas: apylinkių atstovams pra
nešimai daryti neleidžiami. At
seit, j ūs ten pieškos tik klausyki
te, ką sakome ir įsakome, klau
sykite išmintingųjų, o jūsų “sa
paliojimas” — tai tik bereika
lingas laiko gaišinimas... štai 
kaip jau visi svarbieji partijos 
reikalai bus baigti išdėstyti, jei 
dar nebūsite pavargę po šešių — 
aštuonių valandų laiko besitę
siančio susirinkimo, tai klausi
mų ir sumanymų punkte galėsi
te vienas su kitu dar pasišne
kėti, savo bėdomis ir vargais 
pasidalinti ?! Patriotas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VALANDOS.
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ke t v triad, nuo 9 iki 8 po plet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad „ 9 „ 12:30 „

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
GRovehill 6-7575Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois

TRUMPAI

— “Rūtos” Draugija, Ziono 
Parapijos Moterų draugija 
buvo Vyčių salėje suruošusi 
vakaro parengimą, į kurį at
silankė daug svečių. “Bangos” 
Choras, muziko J. Bertulio 
vadovaujamas, sudainavo tris 
daineles. Dainos buvo palydė
tos gausiais vakaro dalyvių 
plojimais. “Rūtos” Draugija 
nesenai šventė savo veiklos 
dešimtmetį, kurio proga iš 
draugijos narių buvo sudary
tas choras ir dešimtmečio mi
nėjimo metu atliko kelis pa
rinktus giedojimus. Šiam “Rū
tos” giedotojų rateliui irgi va
dovavo muzikas J. Bertulis.

Motinos Dienos minėjimas 

Ziono parapijoje
Sekmadienį, gegužės 12 dieną 

Ziono parapijoj buvo minima 
Motinos Diena. Kun. J. P'aupe- 
ras savo pamoksle iškėlė tinka
mo ir sveiko krikščioniško auk
lėjimo reikšmę paskiro žmogaus 
ir tautos gyvenime. Atskiras die
nos minėjimas buvo suruoštas* 4 
vai. popiet parapijos salėje, ku
ri pilna prisirinko minėjimo da
lyvių. Ziono Parapijos Tarybos 
vardu nuoširdų sveikinimo žodį 
tarė vicepirm. Jurgis Kasiulis. 
Renata Anysaitė įdomiais pavyz
džiais ir gražiomis mintimis iš
kėlė motinų pasiaukojimą vaikų 
ir visos* žmonijos gerovei. Ingri
da Orentaitė buvo minėjimo pro
gramos vedėja, o giedojimus 
pianinu palydėjo Regina Pilmo- 
naitė. Pijaninu geru įsijautimu 
skambino Verneris Gesna ir jo 
mažytė sesutė Anita.

Programos dalis atliko šie ma
myčių sūneliai ir dukrelės: Ma
rytė Bajoras, Bernardas Vence- 
lis, Verneris česna, Helmutas 
Lipšis, Edvardas Balandis, Ona 
ir Velta Sperlingaitytės, Tomas 
Sperlingas, Rūta ir Aleksas Bo- 
lekai, Vidas Pilmonas, Edmundas 
Blokas, Rūta ir Edvardas Balce- 
riai, Lilė Pilmonaitė, Donaldas 
Fukartas, Adelė Hermanas, Ed
die Kubilius, Anita Česnaitė, 
Kornelia Vencelytė, Audrė Ga- 
vėnaitė, Klaudija ir Robertas 
Sėdaičiai ir Judita ir Kristina 
Sėdaitytės. Vaišėmis ir svečių 
aptarnavimu pasirūpino 12 mer
gaičių iš parapijos jaunimo ra
telio. Maži skautukai atidarinė
jo svečiams duris.

Motinos ir minėjimo dalyviai 
šiuo gražiu minėjimu liko labai 
patenkinti ir dėkingi sekmadie
nio mokyklos mokytojams už 
vaikų paruošimą ir parapijos 
jaunimo ratelio mergaitėms už 
vaišių paruošimą ir gražų patar
navimą. Sk.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

BE SURE, you DRowNAU, 
FlR£$W-GOLD/

O/4.Y Y<>y PR&JE4T
FOREST FIRES

Please! Only you 

can prevent forest fires
Follow Smokey’s A-B-C’s. 

Always hold matches till cold —then break in twol 
Be sure you drown all fires out—cold! 
Crush all smokes dead—in an ash trayl

N & U JI 01N U
50 M E T U

SUKAKTIES KONTESTAS
| 1964 metais “NAUJIENOS” minės 50-ties metų sukaktį.
< Šia proga ruošia kontestą.
I Šiomis dienomis bus paskelbtos kontesto sąlygos.
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J. BACEVIČIUS

Ką Labunskai matė ir patyrė Lietuvoje
I

ROCKFORD, Ill. — Prieš kurį 
laiką Naujienose jau buvo rašy
ta, kad mūsų seni Rockfordo gy
ventojai, Kazė ir Vilimas La
bunskai, nusitarė vykti į Lietu
vą. Abu pensininkai, vaikai už
auginti, medžiagiškai apsirūpi
nę. Panūdo jiems savo gimines 
Lietuvoje aplankyti, su broliais’, 
seserimis ir tolimesniais gimi

nėmis pasimatyti, kuriems bu
vo daug visokių gėrybių pasiun
tę, — pasiuntę visokių drabužių, 
audeklų ir kitokių daiktų, įskai
tant vaistus.

Senatvei smarkiai artėjant, 
Labunskams parūpo nors* pas
kutinį kartą su saviškiais pasi
matyti, su jais pasikalbėti, pa
matyti kaip jie gyvena, kaip at
rodo nors viena mažytė Lietu
vos dalis.

Labunskai yra tylūs žmonės, 
abudu Amerikos piliečiai. Į po
litiką jie nesikišo, nesusidėjo nei 
su raudonais, nei su ružavais, 
— nuo politinių aitrų laikėsi 
nuošaliai. Juos galima pavadinti 
nuoširdžiais lietuviais, kurie my
li savo kraštą, kur gimė, augo, 
jaunas dienas praleido, daug 
vargo matė ir iš dalies nemažai 
linksmų dienų praleido.

Nors tada, kai jie Lietuvą ap
leido, ją dar valdė caro valdžia, 
bet vis dėlto ir tais laikais žmo
nės turėjo nors tiek laisvės*, kad 
galėjo laisvai vieni kitus lanky
ti, laisvai Dievą garbinti, turėti 
savo nuosavybę, savo žemę, sa
vo gyvulius.

Vieno dalyko jaunuoliai ven
gė; jie nenorėjo caro armijoje 
tarnauti, kelis savo jaunystės 
metus paaukoti. Tad daugelis 
jaunuolių, kai prisiartindavo lai
kas stoti į kariuomenę, paspruk
davo į užsienį, — važiuodavo į 
Ameriką ar kur kitur.

Taip padarė ir Labunskas. Kai 
artėjo laikas- stoti į kariuomenę, 
tai jis apleido savo mylimą Kai- 
šiadorį ir atvyko Amerikon. Ap
sigyveno Rockforde, kur laimės 
ieškoti buvo atvykusi ir Kazė.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A |07 ON/Į X / INVESTMENT
“f Z/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

^SAFETY OFv'A 
YOUR SAVINGS

INSURED
UP TO /e!

H£v$10,000./4S

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Ir juodu kartu surado laimužę.
Prabėgo daug metelių nuo to 

laiko, kai juodu sukūrė šeimy
ninį gyvenimą. Rūpestingai gy
vendami, kartu dirbdami, juodu 
įsigijo gražius mūrinius namus, 
gerai ekonomiškai susitvarkė, 
užaugino šeimą.

Senatvė yra ypatingas žmo
gaus gyvenimo laikotarpis, — 
laikotarpis, kada vis labiau ir la
biau pris-imena praeitis. Prisime
na įvairūs įvykiai, pergyveni
mai, o ypač žmonės, su kuriais 
kartu teko augti, bendrauti. Ir, 
žinoma, pirmoje eilėje prisime
na giminės, nes jie juk buvo pa
tys artimiausi.

Savo giminėmis Labunskai ir 
anksčiau rūpinosi, siųsdami 
jiems nemažai dovanų. Dabar, 
kai jų gyvenimas susiklostė taip, 
jog nebereikėjo rūpintis darbu 
ir atsirado atliekamų dolerių, tai 
jie ir sumanė su savo giminėmis 
Lietuvoje pasimatyti. Susižino
jo su Čikagoje veikiančiu kelio
nių biuru, kuris išrūpino iš So
vietų ambasados Washingtone 
vizą, kad galėtų keliauti į Lie
tuvą. Viza buvo gauta, bet tik 
septynioms dienoms, ir tai tik 
Vilnių aplankyti.

Džiaugėmės, sako Labunskai, 
ir tuo savo rūšies trupiniu. Vis 
dėlto kaip nors galėsime savuo
sius į Vilnių atsikviesti, su jais 
pasimatyti, pasikalbėti.

Kai visi kelionei reikalingi do
kumentai buvo sutvarkyti, tai 
balandžio 15 d. 5:30 vai. po pie
tų, pasakojo Labunskai, iš Či
kagos dideliu lėktuvu išskrido- 
me ir Londoną pasiekėme 8:15 
vai. ryto. Atlikę ten visus for
malumus (vėl tikrino dokumen
tus), sulipome į kitą lėktuvą ir 
4:05 vai. po pietų jau buvome 
Maskvoje. Autobusu turistus 
nuvežė į viešbutį. Maskvoje ma
žai ką teteko matyti. Miesto gat
vės plačios, žmonės eina nesku
bėdami. Nemažai automobilių, 
tik tie automobiliai ne tokie, 
kaip Amerikoje: mažiukai, se
ni, apšepę. Matėme, tiesa, ir di
desnių automomobilių, bet tai

buvo Vokietijos ir Amerikos iš- 
dirbystės.

Maskvos aerodrome gražiai ir 
mandagiai turistus priėmė, per
žiūrėjo lagaminus. Labunskas iš 
Amerikos vežėsi vienuolika bal
tų marškinių ir kitokių mažmo
žių, vieną paltą buvo apsivilkęs, 
o kitą nešėsi ant rankos. Inspek
torius paklausė, kodėl jis tiek 
daug marškinių vežasi. Labuns
kas, kuris kalba rusiškai, atsakė, 
jog tie marškiniai jam yra rei
kalingi, nes jis kasdien marški
nius mainąs. Daugiau nieko ne
beklausė ir praleido.

Labunskienė vežėsi keletą suk
nelių, moteriškų kojinių. Visa 
tai praleido, tik susidomėjo če
modane užtiktais1 Amerikos lie
tuvių laikraščiais: Keleiviu, 
Naujienomis ir Tėvyne. Susi
rinko visi ponai, — žiūrėjo ir vi
saip vartė laikraščius, bet nieko 
negalėjo suprasti. Vienas tų 
ponų ar tavorščių paklausė, kam 
ji tiek tų laikraščių vežasi. La
bunskienė atsakė, jog tai Ame
rikos lietuvių laikraščiai ir ji 
juos pasiėmė, kad galėtų skaity
ti keliaudama. Juokaudama dar 
pridūrė: jeigu nogite, tai galite 
juos pasiimti.

Rusai pasižiūrėjo vienas į ki
tą, nusišypsojo ir vienas jų nu
mojo ranka, sakydamas, jog ga
li laikraščius vežtis.

Pernakvoję Maskvoje, apie 
vienuoliktą valandą prieš pietus 
Labunskai išskrido į Vilnių, ku
rį pasiekė šeštadienį 2:10 vai. 
po pietų.

Iš Maskvos į Vilnių, pasakojo 
Labunskas, keliavome tik ketu
ri : mudu ir du iš Čikagos, — Ši
maitienė ir jos sūnus. Mus pa
sitiko mūsų giminės: mano žmo
nos brolis, gyvenąs Vilniuje, iš 
Kauno atvyko mano sesuo, o iš 
Kaišiadorių daugiau seserų ir 
anūkų. Atvežė juos iš kolchozo 
sunkvežimiu. Buvo jaudinantis 
pasimatymas, — ir ašaros ir 
džiaugsmas viskas maišėsi. Po 
tiek metų buvome labai pasikei

MUTUAL FEDERAL BENDROVES 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings 
and cJddoan {^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskos, Pres.
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’ UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Miss Stars and Stripes sprausminis laivelis, kuris buvo bandomas Hubbard ežere (Mich.), iššoko iš 

vandens ir, apsivertęs, atsidūrė apie 100 pėdu nuo kranto. Nelaimė įvyko, kai laivuko greitis buvo 
išvystytas iki 2,80 myliy per valandą. Les Staudacher, kuris viravo laivuką, buvo išmestas ir sun
kiai sužeistas.

tę, nebegalėjome vieni antrų be
pažinti. O* ką jau bekalbėti apie 
jaunuosius, kuriuos pirmą kar
tą sutikome ir matėme. Bučia
vomės, glėbavomės, o žodžiai 
kažkaip gerklėje springo. Po ku
rio laiko pradėjome susivaldyti, 
atsipeikėjome. Turistų priėmė
jas pristatė mums palydovą, ku
ris mus, keturis amerikiečius, 
nuvežė į viešbutį. Mūsų gimi
nės pasiliko aerodrome, nors au
tobuse vietų buvo tiek, kad jie 
visi būtų galėję sutilpti. Bet, 
matyti, jie ten nebuvo pageidau
jami. Nurodė tik, kur yra res
toranai. Turistams išdavė spe
cialias kortelių knygutes, paaiš
kindami, jog kortelės yra geros 
bet kuriame restorane. Paval
gęs restorane, paduodi tą kny
gutę ir iš jos išplėšiama viena 
kortelė.

šeštadienio vakare susirinko
me visi viešbutyje ir nutarėme 
kitą dieną (tai buvo balandžio 
21) visi kartu papietauti pas La- 
bunskienės brolį. Kiek pasikal
bėję išsiskirstėme. Giminės iš 
Kaišiadorių kolchozo išvažiavo 
namo, pasižadėdami kitą dieną 
vėl į Vilnių atvykti ir kartu pa
pietauti.

Balandžio 21 buvo sekmadie
nis. Dar gana anksti susirinko 
giminės ir mus nuvežė pas La- 
bunskienės brolį, kuris gyveno 
trijų kambarių bute. Iš Kaišia
dorių kolūkio atvyko mano se
serys, anūkai ir kiti giminės. At
važiavo sunkvežimiu ir atsivežė 
savo maisto: kiaušinių, sūrio, 
rūkytų dešrų, kumpio, velykinių 
margučių, bačką naminio alaus, 
vodkos, konjako ir net šampano.

Lietuvoje Velykos ir kitos baž
nytinės šventės nėra pripažįsta
mos ir žmonės turi eiti į darbą.

Nors valgių buvo visokių, bet, 
sako Labunskas, jau pirmas kąs
nis kažkaip gerklėje užsikirto, 
— sunku buvo jį nuryti. Tiek 
aš, tiek žmona negalėjome val
gyti.

(Bus daugiau)

Motina nubausta 
už mušimą mokytojo
Teisėjas John J. Sullivan nu

baudė Violet Kruger (6210 So. 
McVickers) dvidešimt penkiais 
doleriais už tai, kad ji mušė mo
kytoją Robert Nelsoną.

Mokytojas Nelson įsimaišė į 
mokyklos vaikų muštynes, ku
riose ypač pasižymėjo Kruge- 
rienės du sūnūs, keturiolikos 
metų Carl ir trylikos metų Paul. 
Tie berniukai, pasigavę mokinį, 
vanojo jį batu. Kai Nelson atė
mė batą, tai Carl puolė jį. Mo
kytojas besigindamas kirto jam 
batu.

Berniukai pasiskundė moti-
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime Įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦ Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

Laiškų iš Amerikos 
savaitė

Mažai mūsų galėtų laikyti mū
sų rašomus laiškus draugams ir 
giminėms vienais iš didžiųjų pa
saulio laiškų. Mes rašome apie 
save, šeimą, darbą, atostogas, 
aplinką, — apie paprastus mū
sų kasdieninio gyvenimo įvy
kius*. šie laiškai nepažįstamiems 
gal ir neįdomūs, o tačiau mūsų 
giminės ir draugai juos įdėmiai 
skaito.

O draugams ir giminėms už
jūriuose, su kuriais mes tik ret
karčiais matomės, mūsų laiškai 
yra dar įdomesni. Jierhs ir mums 
pasikeitimas korespondencija 
yra beveik būtinas. Iš mūsų 
laiškų jie sužino daugiau negu 
tik apie mūsų asmenišką gyveni
mą. Su kiekvienu sekančiu laiš
ku jie susipažįsta su gyvenimu 
Amerikoje.

Tai, ką Amerika turėtų pasa
kyti pasauliui, yra kiekvieno as
mens istorija, paprasto žmogaus, 

nai, o toji, atėjusi į mokyklą, ir 
pradėjo mokytojui Nelsonui 
daužyti antausius.

Visa tai matė keli mokiniai ir 
liudijo teisme.

current dividend on investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE 

kasdieninių dalykų, kurie pri
duoda reikšmės* Amerikos gyve
nimo būdui. Kitaip sakant, tai, 
dėl ko mes Amerikoje ir užsieny
je dirbame, yra galima pavadin
ti mūsų demokratiškų įsitikini
mų pagrindais.

• Vyrai ir moterys kituose kraš
tuose nori žinoti, kad Amerika 
dirba taikai, kad ji tiki į lais
vę, kad Amerika palaiko žmo
gaus vertę ir kad ji siekia ger
būvio visiems žmonėms. Kiek
vienas mūsų gali pabrėžti šiuos 
svarbius* punktus mūsų rašo
muose laiškuose. Mūs*ų paprastas 
liūdyjimas, paprastais žodžiais, 
duoda tokį įspūdį, kokio joks ofi
cialus valdžios pasisakymas ne
turi.

Taigi, mažu bet reikšmingu 
būdu, kiekvienas mūsų laiškais 
į užjūrius* prisideda prie geres
nių pasaulio santykių. Pasakoda
mi apie gyvenimą Amerikoje ir 
jos siekius bei taisydami klai
dingus įspūdžius, kiekvienas 
mūsų galime pasidaryti kal
bėtojais už Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Gegužės mėn. 20-26 d. yra 
Laiškų Iš Amerikos Savaitė ir 
labai tinkamas laikas sutvarky
ti ats’ilikusią korespondenciją su 
užjūrio kraštais.

A.C.N.S.
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Naujam Italijos parlamentui susirinkus, politinių 
partijų vadai svarsto vyriausybės sudarymo klausimą. 
Premjeras Amintore Fanfani įteikė respublikos prezi
dentui savo ir viso kabineto rezignaciją.

Parlamento rinkimuose krikščionių demokratų par
tija neteko 750,000 balsų, tuo tarpu kai kraštutinė kai
rioji partija, komunistai padidino savo balsų skaičių 
vienu milijonu ir tokį pat balsų padidėjimą laimėjo de
šinioji liberalų partija.

Konservatyviai elementai kr. demokratų partijoje 
dabar reikalauja, kad į naująją vyriausybę būtų pa
kviesti dešiniųjų atstovai ir kad būtų nutraukti ryšiai 
su kairiaisiais socialistais, kuriems vadovauja buv. ko
munistų draugas Pietro Nenni. (šitų kairiųjų nereikia 
maišyti su socialdemokratų partija, kurios prišakyje 
stovi Giuseppe Saragat.)

Bet kr. demokratų pirmininkas Aldo Moro tam ne
pritaria. Kad ir jo partija turėjo didelių nuostolių rin
kimuose, bet jisai mano, jog nebuvo klaida iš premjero 
Fanfani pusės priimti į koaliciją kairiuosius socialistus, 
kurie per 15 mėnesių vyriausybę rėmė, nors ir neturėda
mi savo atstovų ministerių kabinete.

Fanfani vyriausybė buvo sudaryta iš kr. demokratų, 
socialdemokratų ir respublikonų. Kairieji socialistai bu
vo šios koalicijos “tylūs partneriai”.

Krikščionių vadas Moro nori, kad šita koalicija pa
siliktų ir toliau, ir jisai siūlo palikti premjeru; Fanfani, 
kuris parodęs daug drąsos, atidarydamas “įėjimą iš kai
rės”. Moro sako, kad atsisakydami nuo posūkio į kairę, 
krikščionys demokratai pasirodytų nesugebą stoti prieš 
komunistus.

Katalikų partijos nusistatymą galutinai nuspręs 
konferencija, kuri susirinko Komoje prieš atsidarant 
parlamento sesijai.

Panašią konferenciją sušaukė ir kairiųjų socialistų 
vadas Nenni. Jisai yra linkęs tęsti bendradarbiavimą 
su koalicine katalikų, socialdemokratų ir respublikonų 
vyriausybe. Bet kraštutinis probolševikiškas jos spar
nas nori nuo vyriausybės atsimesti.

Bet atrodo, kad ir pas krikščionis demokratus, ir 
Nennio partijoje paims viršų tie,kurie stoja už kairesnę, 
negu centro, vyriausybę, paliekant opozicijoje komu
nistus vienoje pusėje ir liberalus (konservatorius), fa
šistus bei monarchists — antroje.

Komunistai ir fašistai iš tikrųjų yra dvasios broliai, 
tik spalvos jų kitokios: vieni raudoni, kiti juodi (rudi ar-

NIKITA TAIP PAT 
SVEIKINAAstronautas Leroy Gordon Cooper gavo nesuskaitomą daugybę sveikinimo telegramų dėl jo sėkmingo žygio erdvėje, “širdingą sveikinimą” ir “geriausius linkėjimus” atsiuntė jam ir sovietų premjeras Nikita S. Cruščiov.Mat, nors ir “supuvus” Amerikos kapitalizmo sistema, bet vis dėlto ji sugeba padaryti šį tą, kuo ir pasaulio komunizmo pranašas negali nesigerėti.

KENNEDY APLANKYS 
POPIEŽIŲBirželio 20 d. prez. John F. Kennedy atsilankys Italijoje. Tąja proga jisai padarys vizitą ir popiežiui Jonui XXIII.Anksčiau buvo pranešta, kad JAV prezidentas, nuvykęs į Italiją, turės pasitarimą su premjeru Fanfani Milano apylinkėje, bet į Romą nevažiuos. Baltojo Namo spaudos atstovai aiškino, jog Kennedy norėjo išvengti pasimatymo su popiežium, kad politiniai jo priešai nedarytų jam priekaištų, kad jisai statęs popiežiaus autoritetą aukščiau už JAV konstituciją, kurioje bažnyčia yra atskirta nuo valstybės.Pats būdamas “praktikuojantis katalikas”, prez. Kennedy šitame klausime yra labai atsargus ir nenori daryti nė .vieno žingsnio, kuris sukeltų įtarimą, kad jisai esąs neištikimas savo priesaikai saugoti ir ginti konstituciją.Bet spaudos komentatoriai, rašydami apie jo projektuojamą kelionę Italijon, ėmė jį kaltinti, kad jisai esąs perdaug bailus. Kasgi čia tokio, jei Kennedy pasimatys su popiežium! Kiekvienas žymesnis žmogus, nuvykęs į Romą, nori pamatyti popiežių — ir popiežius juos priima.Matyt, šita kritika paskatino prez. Kennedy pakeisti savo kelionės planą Italijoje. Sakoma, kad sutartas pasikalbėjimas su premjeru Fanfani Milane, gal, neįvyks, nes Fanfani pralaimėjo parlamento rinkimuose. Popiežius Jonas sergąs (bene vėžiu) ir galįs, ilgai netrukus, mirti.Todėl Kennedy skris į Ro

Prancūzų spauda ir 
UNESCO leidiniaiRyšium su gegužės mėn. pradžioje Paryžiuje įvykusiais UNESCO vykd. komiteto posėdžiais, “Combat” dienraštis geg. 3 d. laidoje, straipsniyje apie “UNESCO ir tautines propagandas” priminė lietuvių ir kitų babaltie- čių, JAV ir kt. kraštų spaudoje, be to ir JAV Kongrese pasmerktą Tšameriano ir Ronino, UNESCO lėšomis paskelbtą leidinį apie teisių lygybę Sovietų Sąjungoje.“Combat” str. autorius Jacques Favre pastebėjo, kad leidinyje ne tik sovietiniai interpretuotas Pabaltijų kraštų prijungimas, sovietų vid. Azijos surusinimas, bet nutylėtas ir visos eilės tautinių respublikų likvidavimas. Autorius’ priminė, kad UNESCO uždavinys esąs “ginti žmogaus laisves ir vystyti žmonijos kultūrą”, todėl ir tikėtasi, kad Paryžiuje vykę ko-

ba mėlini). Juos vienija neapykanta prieš demokratijų. 
Italijoje buvo įsigalėjęs fašizmas, o dabar tenai yra stip
riausia Europoje komunistų partija.

mą ir aplankys popiežių Vatikano rūmuose arba popiežiaus vasaros rezidencijoje Castel Gondolfo, Romos priemiestyje.Štai kiek prezidentui tenka aiškintis, kai jisai nori padaryti tai, ką daro tūkstančiai ’žmonių be jokios baimės.
PERONISTAMS

APRĖŽTA RINKIMŲ 
TEISĖArgentinos prezidentas Jose Maria Guido (išt. Gido) išleido dekretą, kuris draudžia buv. diktatoriaus Juan D. Peron šalininkams statyti kandidatus į vykdomuosius ; postus liepos 7 d. rinkimuose.Armijos vadai reikalavo, kad peronistų partija, Tautinė Liaudies Sąjunga, būtų visai uždaryta. Kai kurie generolai norėjo net rinkimus suspenduoti bent metams laiko. Bet ptezidentas Guido sakė, kad tai būtų konstitucijos laužymas. Todėl buvo priimtas kompromisas.Peronistų sąjunga galės statyti kandidatus į įstatymų leidimo įstaigas, bet ne į prezidentus, viceprezidentus, gubernatorius ir burmistrus.

Prezidento taryba pasiūlė, kad geležinkelių kompanijos turi pradėti rimtas derybas su geležinke
liečių unijomis išvengti streiką. Baltuosiuose Rūmuose prezidentas Kennedy žiūri į tarybos pateik
tą raportą.

ŽUVUSIŲ KARE PRISIMINIMO DIENAMiestų ir miestelių aikštėse, laukuose per visą kraštą, gegužės mėn. 30 d. amerikiečiai pagerbs tautos žuvusius karo metu. Tai bus 96-toji žuvusiųjų Prisiminimo Diena. Iškilmingos ceremonijos atžymės tą dieną; gėlėmis bus papuošti jų kapai JAV-ėse ir kituose kraštuose.JAV-ių karių kapinėse Anglijoje, Prancūzijoje, Belgijoje, Olandijoje, Liuksemburge, Italijoje, šiaurės Afrikoje, Filipinų salose, Meksikoje draugai užsieniečiai atiduos pagarbą Amerikos kariams. Korėjoje, kur 24,- 000 amerikiečių prarado* savo gyvybes, Tautinėse Pusano kapinėse bus atlaikytos pamaldos.Specialios iškilmės vyks apie 100-te tautinių kapinių visose JAV-ių valstybėse, karo laivyno kapinėse ir kitose pavienėse kariuomenės ir karo laivyno laidojimo vietovėse. Visur, kur tik yra Amerikos kariuomenės postas ar karo laivas, bus pusiau iškeltos vėliavos ir 21 salutas iššautas. Gėlės bus nuleistos į vandenį pagerbti žuvusius vandeny* nuošė.žuvusiųjų karių Prisiminimo Diena ar Puošimo Diena, kaip ji dažnai yra vadinama, prasidėjo po Civilinio Karo, kai Pietų Vicksburge ir Columbus, Mississippi valstybėje, ir Charlestone, Pietų Karolinoje, papuošė Unijos ir Konfederacijos kapus, šiau riečiai pasekė tuo pačiu šiltu gestu, ir nuo to laiko per visą kraštą pirmosiomis vasaros gėlėmis Amerikos karių kapai buvo puo-
miteto posėdžiai dės pastangų atitaisyti šios kilnių tikslų organizacijos padarytas didžiules klaidas. Pabrėžta, kad' ir patys posėdžiai turėtję vykti laisvės sąlygose. (E) 

šiami per organizuotas bendruomenių ceremonijas.Kai majoras generolas John A. Logan pasidarė respublikos pokarinės Didžiosios Armijos komendantu, 1868 m g.egužės mčn.. 5 d. jis išleido savo garsųjį įsakymą, “kad kiekvienas Didžiosios Armijos postas ruoštų atitinkamus minėjimus ir puoštų savo žuvusiųjų draugų kapus gėlėmis... Kad bet kokie šio meto neramumai neliudytų ateinančioms kartoms, kad mes kaip žmonės pamiršome laisvos ir nepadalintos respublikos kainą”.Gegužės mėn. 30 d., kai gėlės yra pačiame gražume, buvo parinkta pirmąja žuvusiųjų karių Prisiminimo Diena Vašingtone, D. C. Greitosios pagalbos mašinos vežė gėles iš Botanikos Sodo, Prezidento konservatorijos ir privačių sodų į Arlingtono Kapines. Generolas Ulysses S. Grant, respublikonų kandidatas į prezidentus, buvo tribūnoje ir generolas James A. Garfield, tada buvęs Kongrese, bet vėliau tapęs prezidentu, pasakė kalbą.Daug kalbų buvo pasakytų žuvusiųjų Prisiminimo Dieną nuo tos pirmosios tautinės ceremonijos. Viena iš daugiausia jaudinančių buvo pasakyta Gettys- burgo kovų laukuose 1934 m. prezidento Franklin D. Roose- velto. Kalbėdamas apie Civilinį Karą, jis pasakė: “Tautos tragedija buvo ta, kad žmonės viens kito nežinojo”.šie žodžiai gali būti pritaikyti dabar pasaulio žmonėms, kurie “nežino vienas kito” tiek, kad užgniaužtų baimę, įtarinėjimus ir karo grėsmę, kuri kyla iš nežinios ir nesusipratimų. Šią žuvusiųjų Prisiminimo Dieną mes visi, rašydami laiškus į užjūrius 

Clarence Darrow 
paminėjimo vakarasGegužės 24 d. Sherman House viešbutyje yra rengiamas Clarence Darrow paminėjimo vakaras.Clarence Darrow buvo pagarsėjęs advokatas, rašytojas ir humanistas. Jo vardu yra įsteigtas bendruomenės centras (4340 S. Lamon Avė.), kurio išlaikymui ir bus paskirtas vakaro pelnas.Clarence Darrow bendruomenės centras, apimąs teritoriją tarp 42nd Place, 47 St., Cicero Ave. iki miesto ribos, turi 5,200 gyventojų. Iš jų 2,057 yra tarp 5 ir 18 metų amžiaus jaunuoliai. Tiems jaunuoliams Darrow centras stengiasi parūpinti pramogų ir juos atitraukti nuo tos gatvės veiklos, kuri tvirkina jaunuolius.
Reikalauja $1,500,000 

atlyginimoPalace Theatre Inc. užvedė bylą U. S. apygardos teisme, reikalaudama iš Balaban & Katz korporacijos ir 20th Century Fox filmų korporacijos $1,500,000 atlyginimo.Palace teatras (159 W. Randolph St.) savo skunde sako, jog Fox filmų korporacijai pasiūlė $750,000 už išimtiną teisę rodyti “Clebpatrą”, tačiau Fox korporacija tą teisę suteikė Balaban &Katz korporacijai už $600,000.Kaltinime sakoma, jog tai diskriminacija, dėl kurios Palace teatro korporacija turėjusi milžiniškų nuostolių.draugams ir giminėms, galime vėl pabrėžti amerikiečių gilų norą didesnio tarptautinio susipratimo ir patvarios taikos.
A.C.N.S.

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

7.
III SKYRIUS

KURIAME PASAKOJAMA, KOKIU JUOKINGU 
BŪDU DON KICHOTAS BUVO IŠVESTAS 

Į RITERIUSTokių minčių nukamuotas, jis pasiskubino baigti savo kuklią smuklės vakarienę, po to pasišaukė smuklininką ir, su juo užsidaręs arklidėje, krito prieš jį keliaklupsčiais ir tarė:— Tol nepasikelsiu iš šios vietos, narsusis riteri, kol jūsų malonybė padarys man vieną paslaugą, kurios noriu prašyti ir kuri patarnaus jūsų garbei ir visos žmonių giminės labui.Matydamas svečią keliaklupsčią ir girdėdamas tokias kalbas, šeimininkas sumišo ir žiūrėjo į jį, nežinodamas nei ką daryti, nei ką šnekėti; paskui jis ėmė prašyti, kad pakiltų, bet anas vis niekaip nesutiko, kol pagaliau šeimininkas norom nenorom pažadėjo suteikti prašytąją malonę.—■- Kitko ir negalėjau tikėtis iš jūsų didžios kilnybės, senjore, — atsakė Don Kichotas. — Taigi pareiškiu jums, kad mano prašytoji ir jūsų dosnybės suteiktoji malonė yra ta, kad rytoj, auštant, mane turėsite įšvęsti į riterius, šią naktį jūsų pilies koplyčioj paskirsiu šarvų budynėms, o rytoj, kaip jau sakiau, išsipildys 

mano karščiausias troškimas, ir aš teisėtai galėsiu kelianti į visas keturias pasaulio šalis, ieškodamas nuotykių, idant pagelbėčiau vargšams, — tokia, mat, pareiga uždedama riterijai ir panašiems į mane riteriams klajūnams, kurių siekimai nukreipti į minėtus žygdarbius.Smulklininkas, kaip sakyta, buvo žmogus, kurio lengvai neapgausi, ir jau spėjo kiek užuosti savo svečio beprotystę; išgirdęs tokias kalbas, jis galutinai tuo įsitikino ir, norėdamas naktį pasismaginti, nusprendė pritarti jo išdaigoms; taigi jis pasakė riteriui, kad jo noras ir prašymas — visiškai pagrįsti, kad jo pasiryžimas esąs suprantamas ir tinkąs tokiems kilniems riteriams, koks jis atrodąs ir koks tikrai esąs, sprendžiant iš jo šaunios išvaizdos; net ir jis pats savo jaunystės metais vertęsis šiuo garbingu amatu, klajojęs po įvairius pasaulio kampelius, ieškodamas nuotykių, neaplenkdamas Perčelės prie Malagos, Riarano salų, Sevilijos Kompaso, Asogecho Segovijoje, Oliveros Valensijoje, Rondiljos Granadoje, Sanlukaro pajūrio, Potro Kordovoje, Toledo šmulių (linksmų miestų kvartalai) ir kitų įvairių vietų, kur miklinęs savo kojų eiklumą ir rankų graibštumą, darydamas aibę skriaudų, įžeidinėdamas daug našlių, užgauliodamas mergaites, apgaudinėdamas mažamečius ir pagaliau garsėdamas visuose ir tribunoluose, kiek tik jų yra Ispanijoje; galop jis pasitraukęs į šią savo pilį, kur gyvenąs savais ir svetimais turtais, priglausdamas visus riterius klajū

nus, kokios rūšies ir padėties jie bebūtų, vien dėl karštos meilės jiems, — su sąlyga, kad tie, atsimokėdami už jo gerą valią, dalintųsi su juo savo turtais. Jis dar pridūrė, kad šarvų budynėms jo pilyje nesą koplyčios, nes ją nugriovęs, idant šios vietoje pastatytų naują; vienok jis žinąs gerai, kad, reikalui esant, šarvų budynes galima atlikti bet kur; šią naktį jis galįs budėti pilies kieme, o paryčiu, jei Dievas duos, būsiančios atliktos reikalingos apeigos, ir jis būsiąs įšvęstas į riterius, ir dar į tokius riterius, kokių pasaulyje reta rasti. Paklaustas, ar turįs pinigų, Don Kichotas ątsakč, kad jis neturįs nė skatiko, nes jam dar netekę skaityti knygose apie riterius klajūnus, kurie nešiotųsi su savim pinigų. Į tai smuklininkas atsakė, kad jis klysta: tiesa, knygose to nesą parašyta, nes autoriai nematę reikalo rašyti apie tokius aiškius ir būtinai su savimi nešio- tinus daiktus, kaip pinigai ir švarūs skalbiniai, tačiau tas dar nereiškią, kad riteriai tų daiktų neturėdavę; esąs tikras ir ištirtas dalykas, kad visi riteriai klajūnai, apie kurių žygius skelbia tiek knygų, turėdavę dėl viso pikto gerai prikimštus kapšius, taip pat marškinius ir buteliuką tepalams, kuriais galima būtų gydyti gautąsias žaizdas: juk laukuose ir dykumose, kur kovodavę ir krisdavę sužeisti riteriai, ne visuomet buvę kas gydo; žinoma, jeigu kuris jų draugaudavęs su kokiu išmintingu burtininku, — tas beregint šokdavęs į pagalbą, debesimis pasiųsdamas kokią mergelę ar nykštuką su stebuklingo van

dens buteliuku, iš kurio nugėręs keletą lašelių riteris tučtuojau atsikratydavęs savo skauduliais ir žaizdomis, tartum jam nebūtų nieko pikto atsitikę; bet, to nesant, praeities riteriams atrodydavę labai naudinga savo ginklanešius aprūpinti pinigais bei kitais reikalingais daiktais, kaip tvarsčiai ir gydomieji tepalai; o jei kuris neturėdavęs ginklanešio (tai būdavę labai retai), jis pats visa tat nešiodavęsis labai plonose, vos pastebimose tarbelėse, kurias rišdavęs prie užpakalinės arklio dalies, taip kad jos atrodydavusios svarbesnės paskirties daiktai, nes, išskyrus panašius atvejus, riteriams klajūnams nebūdavę įprasta nešiotis su savim tokių tarbelių. Tad šeimininkas jam patarė (nors jis galėjo ir liepti, kaip savo įsūniui, kuriuo netrukus Don Kichotas turėjo tapti), kad nuo šiol niekuomet nekeliautų be pinigų ir be minėtos atsargos: jis pamatyyiąs, kad jinai geriausiai pravers tuomet, kai mažiausia bus to laukiama. Don Kichotas pažadėjo sąžiningiausiai vykdyti patarimus ir greitai pasirengė šarvų budynėms erdviame kieme, kurs buvo šalia smuklės. Surinkęs visus šarvus, jis sukrovė juos prie šulinio į lovį, pasimovė skydą, pagriebė ietį ir ėmė iškilmingai vaikščioti prie lovio; o prasidėjus tam vaikščiojimui, prasidėjo ir naktis, šeimininkas papasakojo visiems smuklėje esantiems apie svečio beprotystę, šarvų budynes ir jo laukiamą riterystės krikštą. Visi stebėjosi tokia keista pamišimo rūšimi ir, išėję pasižiūrėti iš tolo, pamatė, kaip jisai vaikštinėja, čia 

pilnas ramumo, čia, ietimi pasirėmęs, meta žvilgsnį į ginklus ir ilgai į juos žiūri. Jau visiškai sutemo; bet mėnulis švietė taip aiškiai, kad galėjo lenktyniuoti su savo šviesos teikėja, ir todėl visi puikiai matė, ką daro busimasis riteris. Vienam smuklėje apsistojusiam mulų varovui tuo metu atėjo į galvą mintis pagirdyti savo gyvulius, šiam tikslui reikėjo numesti nuo lovio šarvus, ir Don Kichotas, regėdamas ateinant varovą, tarė jam pakeltu balsu:— O tu, kas bebūtumei, įžūlusis riteri, ateinąs paliesti šarvų narsingiausiojo iš klajūnų, kurie kada nors juosėjo kalaviją! Pagalvok, ką darai, ir neliesk ginklų, jei nenori dėl savo įžūlumo netekti gyvybės.Varovo nejaudino tie žodžiai (o turėjo jaudinti, nes jam tąsyk nebūtų reikėję jaudintis dėl savo sveikatos!), ir, nutvėręs šarvus už šikšnų, jisai tolokai nusviedė juos šalin. Tai regėdamas, Don Kichotas pakėlė dangun akis ir, nukreipęs mintis (kaip galima buvo spėti) į savo senjorą Dulsinėją, tarė:— Padėkite man, senjora, šiame pirmame smūgyje, kuris ištinka jūsų pavergtąją širdį; nepalikite manęs šioj pirmoj sunkioj valandoj be savo malonės ir paramos. (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasd'en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Laiškas iš Vienos
Vienos parkai

Viena yra ne tik muziejų ir 
mokslo įstaigų, bet taip pat par
kų ir sodų miestas. Kur nėra 
arti didesnio parko, tai ten kur 
nors toli yra praeityje nusipel
niusio žmogaus paminklas, o ap
link jį žaliuojantieji pievų plo
teliai su medžiais, vaikščiojimo 
takais ir sėdėjimui suoliukais1.

Prie Parkring gatvės prieina 
apie kilometro ilgumo ir apie 300 
metrų pločio miesto parkas su 
suoliukais ir kėdėmis, kavinė ir 
atstatomu stilingu su figūromis 
pastatu, kur, atrodo, bus įreng
ta irgi kavinė su orkestru, nes 
prie to pas-tato yra estrada mu
zikantams. Parke stovi nusipel
niusių žmonių stovylos: Strau
so, Šuberto ir kitų. Parką puo
šia gėlynai, karpomi medžiai, di-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v”J. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

-ta P. ŠILEIKIS, O. P.
Nį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
ĄĮ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šest. 1U—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTV1DAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEŠIOJAMŲ FM 
RADIJŲ — 12. MODELIŲ 

TV • Hi-Fi STEREO 
VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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džiutiai šimtamečiai kaštanai, 
klevai žaliais ir rausvais lapais, 
ilgųjų skujų pušys, nulinkusio
mis šakomis eglės, liepos ir kiti 
medžiai bei įvairus krūmai. Pie
vos, kuriose auga medžiai bei 
krūmai, nuo vaikščiojimo ta
kų atskirtos akmenukų užtva
romis ir juose turi teisę vaikš
čioti tiktai paukšteliai. O tų 
paukštelių čia begalė — parko 
saloje yra padaryti jiems specia
lūs namukai perėjimui. Po pie
vas vaikšto povai, laukinės an
tys, karveliai ir kiti mažiukai 
paukšteliai čiulbunėliai. šis par
kas, be to, dar vadindamas “did
miesčio paukščių rojumi” (žie
ma juos maitina parko adminis
tracija).

Vakare, saulei nusileidus bei 
temstant, paukšteliai nutupia 
medžiuose ir tada iš visų kam
pų skamba jų balsai. Tie balsai 
dažnai yra tokie pat, kokius ka
daise girdėdavome Lietuvos’ miš
kuose. Kai čia tarp vešlios aug
menijos, gėlynų ir vandenų, šil
to ir malonaus oro glamonėja
mas, klausaisi skambaus paukš
telių čiulbesio, dažnai pagalvoji, 
ar mūsų pasaulyje dar gali būti 
gražesnis vadinamas žemiškasis 
rojus.

Toliau seka princo Eugen von 
Savoyen, vadinamo “Tauriuoju 
Riteriu” (1663—1736), Belve
deres sodai, žemutinėje Belve
deres pilyje dabar yra austrų 
baroko muziejus, o aukštutinėje 
Belvedere j e ant kalno — austrų 
galerijos.

šitas pilis jungia nepaprastai 
įdomus ir gražus sodas: aukštų 
nukarpytų medžių šakų lygios 
žalios sienos iš abiejų pusių den
gia ilgus- žvyruotus pėstiesiems 
vaikščioti takus tiesiom ir įstry- 
žom linijom. Tarp nukarpytų 
medžių kas keliasdešimt metrų 
stovi įsispraudusios dažniausiai 
moterų stovylos (skulptūros). 
Dažni dirbtini prūdai irgi puo
šiami įvairių figūrų. Specialūs 
nuo pat žemės žaliuojantieji me
džiai apkarpyti vienur atrodo 
lyg žali rutuliai, kitur — lyg 
kupstai plokščiom arba smailiom 
viršūnėm, o dar kitur — iš jų 
padarytos? ilgos kubinės formos 
dvikampės, daugiakampės arba 
ovalios formos apie 3 metrus 
pločio žaliuojančios tvoros. Par
kas aptvertas 5 metrų aukštumo 
trikampės, daugiakampės arba 
mūro siena, kuri irgi apaugusi 
karpomais žalymynais.

Kadangi parkas iš žemutinės 
pilies kyla į viršų, o iš aukštuti
nės leidžiasi žemyn, tai tenai 
vaikščiojant prieš akis stovi visa 
meniškai sukombinuota parko 
panorama ir teikia nepaprastai 
puikų vaizdą.

Aukštosios Belvederes pilis 
yra labai puošnus pastatas ir ten 
visada stovi būriai turistų, at
vežti iš miesto specialiais auto
busais. Sodas tęsiasi ir už aukš
tosios Belvederes į kitą pusę iki 
didžiulio šveicariškojo parko su 
vandenimis, fontanais, sėdėti kė
dėmis- bei suolais ir didžiuliais 
rožių apsodintais plotais.

Prie Belvederes sodo prieina 
Alpių augmenijos sodas, kuria
me randama apie 300 įvairių kal
nų augalų iš viso pasaulio.

Iš čia netoli yra didžiulis uni
versiteto botanikos sodas, ap
tvertas mūro siena, čia augi
nami augalai ir medžiai iš visų 
kontinentų, ir daug kas šilta
daržiuose.

Nors pilių bei palocių ištai
gingumas ir meniškos formos 
žmogui sukelia pasigėrėjimo 
jausmą, tačiau vitalinį atsiga
vimą ir džiaugsmą žmogus gau
na tik iš augmenijos, gyvosios 
gamtos reprezentacijos. Čia glū
di amžina gamtos daina atsista
tymo ir žlugimo, čia žmogus už
miršta skaudžius kasdienybės 
kapryzus — čia jį svaigina gai
vinantis gyvosios gamtos me
nas.

Puiki sodo vietelė yra tarp 
gamtos ir meno istorinių muzie
jų. Tenai visą puošnumą teikia 
pievos ir karpomų medžių gy
vatvorės žemos ir aukštesnės, 
taip pat apkarpyti medžiai ru
tulio formos arba dideli kūgio 
pavidalo su plokščiom viršūnėm. 
Viduryje šitų žalumynų stovi iš

kilęs didžiulis paminklas: ant 
piedestalo raitelių ir atskirų 
žmonių figūros, o pačioje viršū
nėje, soste, sėdi ranką ištiesusi 
Austrijos karalienė Maria The
resia (17,17-80).

Kitoje gatvės pusėje 5 metrų 
aukštumo geležinių grotų tvora 
su smailiais galais supa karališ
kąją pilį ir sodą su skulptūromis, 
gėlynais, šimtmečiais medžiais^ 
vaikščiojimo takais ir šiltadar- 
džiu (palmių namu).

Už vidujinės tvoros seka ki
tas karališkas sodas, dabar va
dinamas “tautos sodu”, su ap
karpytomis kaštonų medžių ša
komis aplink vaikščiojimo ta
kus, ir rožių loviais. Sode yra 
kavinės, kur gali valgyti ir gerti 
ką nori.

Kiek toliau paėjus pasiekia
mas vėl gražus sodas aplink ro
tušę. Didžiuliai medžiai, vande
nys, fontanai, buvusiųjų grafų, 
hercogų stovylos, suoliukai ir 
kt.

Dabar pasuksime kiek toliau į 
šalį — į Praterio natūralų par
ką, kuris užima apie 800 ha. plo
tą. Prie parko yra prisišliejęs 
Praterio pramogų centras. Kiek 
toliau matosi parodų halių ap
tvertas plotas. Parke yra risčia 
ir zovada bėgančių arklių lenk
tynių aikštės, sporto stadionas, 
vandens sporto baseinas. Per 
parko vidurį išilgai išvesta Pra
terio alėja, kurią iš abiejų pusių 
supa po du vaikščiojimui takai. 
Takai ir alėja apsodinti kašta
nais. Kas dvidešimt metrų po
ilsiui suolai.

Parkas natūralus — vietomis 
pievos, kitur prūdai; vienur krū
mai ir tankumynės, o kitur stovi 
šimtamečiai medžiai, kuriuos ka
žin ar apkabintų du vyrai.

čia jautiesi ištrukęs iš mies
to triukšmo, jautiesi natūralios 
gamtos glėbyje.

Gražiausias ir įdomiausias yra 
buvusiųjų karalių vasaros rezi
dencijos Schoenbrunn parkas, 
kuris yra suplanuotas pagal Ver
salio parko stilių, čia irgi, kaip 
ir Belvederes sode, nukarpytų 
medžių šakų žalios sienos den
gia vaikščiojimo takus su skulp
tūrom. Jei žiūri iš pilies pieti
nės pusės, tie keliai išplytę lyg 
iš žvaigždės pusrutulio spindu
liai. Jei nueini į centrą prie prū
do, tai čia žaliuojančios sienos 
dengia vaikščiojimo kelius lyg 
žvaigždės spinduliai aplink. 
Vaikščiodamas dažnai prieini 
dirbtinius prūdus su visokiomis 
figūromis (skulptūromis) ir 
aikštelėmis, kur ant suoliukų sė
di žmonės ir gėrisi gamtos gro
žiu. Vienoje vietoje stovi obelis
kas, o prie jo vandens sporto 
maudyklės.

Parkas kyla į kalną, kurio vir
šūnėje stovi Glorietės pastatas. 
Ir Glorietės kalno matosi parko, 
Vienos miesto ir apylinkių pa
norama. Apačioje žaliuoja me
džiai, marguoja gėlynai, toliau 
raudonuoja miesto namų dokal- 
kų stogai, iškilę bažnyčių bokš
tai, o dar toliau matosi 300—400 
metrų aukštumo apaugusi miš
kais kalnų virtinė.

Prie Glorietės iš pietų ir šiau
rės pusės yra didoki prūdai, ku
riuose plaukioja laukinės antys, 
auksinės žuvelės ir kilogrami
nio svorio dideli žuvų pulkai (at
rodo, karpęs), žmonės mėto 
maisto trupinius, o antys su žu
vimis varžosi, kas greičiau pa
gaus.

Už Glorietės į šiaurę yra fa
zanų sodas, į vakarus Tirolio so
das su kavine, muzika ir šokiais. 
Toliau į šiaurės vakarus zoologi
jos ir botanikos sodai.

Schoenbrunn parke dažnai pul
kais vaikšto užsnkalbinę foto apa
ratus turistai ir savo tarpe gar
siai kalbasi, — dažniausiai ang
liškai.

♦

Ką aš aprašiau yra tik mano 
aplankyti žymesnieji parkai, bet 
tai nėra viskas — miesto plane 
mačiau paženklintus didelius 
parkus, kuriuose aš dar nesu 
buvęs.

Be to, Vienos miestą bemaž iš 
visų pusių supa miškai, o tuose 
miškuose dažnai pastatytos vi
los — pensionatai su sporto aikš
tėmis, maudyklėmis ir kitais pa
togumais vasarotojams. “Wie- 
nerwald” yra didžiulis miškas, 
kurį galima laikyti didžiuliu na
tūraliu parku. Tenai vežiojami 
turistai ir tenai yra irgi pilys ir 
įvairūs buvusiųjų didikų pasta
tai, kurie taip pat yra įdomūs ir 
verti pamatymo.

Kai vaikštai po Vienos parkus 
ir stebi jų sutvarkymą bei įren
gimus, kyla mintys, kiek darbi
ninkų ir kokių milžiniškų išlai
dų yra reikalinga, kad tuos par
kus būtų galima išlaikyti jų da
bar esamame stovyje. Tokiai 
mažai valstybei kaip Austrija, 
man atrodo, tatai yra persunku. 
Tiesa, austrai daug pajamų gau
na iš turistų, tačiau ar tai viską 
gali apmokėti...

♦

Pabaigai noriu pastebėti, kad 
balandžio pabaigoje ir gegužės 
pirmą savaitę Austrijoje ir vi
soje Europoje oras buvo žymiai 
atšalęs. Dienomis besiekdavo 
15 laipsnių, o kitomis — net ir 
8. Gegužės 3 d. Austrijoje virš 
900 metrų aukštumose snigo. Kai 
kur sniego danga siekė net 25 
cnt. Dabar oras vėl atšilo, ta
čiau vakarai ir rytmečiai vis dar 
vėsoki.

♦

Vienoje greta automobilių tak
si tebėra dar ir arklinių vežimų. 
Jie stovi dažniausiai Stepono 
aikštėje ir juos galima nusisam
dyti pasivažinėjimui. Atrodo 
puošniau, negu su automobiliu, 
kuris perdaug įprastas. Kai pa
matai su pora gražių arklių pui
kia karieta važiuojant, atrodo, 
kad tenai važiuoja kilmingi po
nai, o automobiliuose — pras
čiokai.

Dar dėl abstraktinio meno
Gamtoje yra tik vienas grožis, 

sudarytas iš harmoningumo, si
metrijos ir kitų žinomų veiks
nių. Pagal šiuos veiksnius vyk
sta gamtos kūryba ir pats žmo
gus yra šitos kūrybos išdava.

Abstraktinio meno salininkai 
bando savo fantazijoj pasitraukt 
iš šito pasaulio ir iš tuštumos su
kurti naujas grožio sąvokas, ku
rios prašoktų mūsiškio pasaulio 
grožį. Tai yra chimera. Tai yra 
tas pats, kaip varlė, pastebėjusi 
jautį, panorėjo su juo susily
ginti. Ji pradėjo pūstis ir pū
tėsi tiek, jog plyšo, bet su jau
čiu nesusilygino. Taip pat ir ab- 
straktininkai gali įtempti visas 
savo jėgas ir nuo to įtempimo 
plyšti, tačiau naujo ir tobules
nio grožio, koks yra mūsiškame 
pasaulyje, jie nesukūrė ir nesu
kurs. Jie gali tik esamąjį grožį 
sudarkyti, sukurti chaosą (tokia

galimybė žmoguje gludi!)', ir 
jie tai vykdo, kas matoma iš jų 
kūrinių, nors jie tai dengia ori
ginalumo ir moderniškumo iš
kabomis.

Tą visą abstraktinio meno 
kryptį iš esmės* vertinant galima 
pavadinti tik “iš normalių vė
žių iškreiptų smegenų kliedėji
mu”. Arba, kaip sakoma, “iš di
delio rašto, išeinama iš krašto”.

L. Kvečas

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

(GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.'
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

i Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
*

PET KUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
V|||Z 2533 W. 71st Street

w Telef.: GRovehill 6-2345-6
? **1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

A + A
JULIA FABIONAS
Pagal tėvus VILČAUSKAITė

Gyveno 2136 West 23rd St.

Mirė 1963 m. gegužio 19 d., 7:15 vai. rytą, sulaukusi 61 metų amž.
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Gruzdžių mieste.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Stanley, duktė Aldona McEldowney, žentas 

James, sūnus Walter, marti Betty, 7 anūkai: David ir Patrick Mc
Eldowney ir Harriet, Wanda, Julia, Stanley ir John Fabian, sesuo 
Lillian Petronaitis su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 3 vai. popiet šiandien Lackawicz koplyčioje, 
2314 West 23rd Place.

Trečiadieni, geg. 22 dieną 10 vai. rytą bus lydima iš koplyčios 
į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Fabionas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, duktė, sūnus ir kiti giminės

Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz, tel. VI 7-6672.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Sutaupė 15 nuošimčių
Miesto merui yra skiriama 

tam tikra suma pinigų nenu
matytiems reikalams. Iš to 
specialaus fondo meras ap
moka tam tikras nenumatytas 
išlaidas, susijusias su jo pa
reigomis. Išmokėjimus, žino
ma, jis daro pagal savo nuo
žiūrą.

Tokiais nenumatytiems rei
kalams fondais naudojasi ir 
kiti pareigūnai. Pvz. Ben Ada- 
mowskis, kai jis ėjo Cook 
apskrities prokuroro parei
gas. savo žinioje turėjo fondą, 
kuris siekė apie (aštuonis šim
tus tūkstančių dolerių. Iš to 
fondo jis išleido per $400,000, 
nepalikdamas jokios atskaito
mybės. Teisinosi, kad pinigai 
buvo išmokėti įvairiems agen
tams, kurie jam teikė žinias. 
Bet, girdi, skelbti tų inform a- 
torių-agentų pavardes jis ne
galįs, nes tai juos skaudžiai 
paliestų ir gal net sudarytų 
jiems pavojų.

Meras Daley tuo atveju pa
sielgė kitaip. Buvo padaryta 
jo nenumatytiems reikalams 
fondo atskaitomybė, iš ku
rioj paaiškėjo, jog 1962 m. 
tam fondui paskirtų pinigų jis 
išleido 85 nuošimčius. Vadi
nasi, 15 nuošimčių sutaupė ir 
grąžino, — grąžino viso $10,- 
053 iš $65,000 jam paskirto 
fondo. Nesunaudojo visų fon
do pinigų ir 1961 m.

Atskaitoje parodoma ir ko
kiems tikslams pinigai iš to

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

PADIDINAMIEJI AKINIAI 
SKAITYMUI tik $2.95 

su geriausiomis Plano-Convex linzė
mis žmonėms virš 40 metų, kuriems 
reikia paprastų padidinamųjų linzių 
skaityti smulkų šriftą ir kurie neturi 
astikmatizmo arba kokios akių ligs. 
30 dienų pinigų grąžinimo garantija. 
Atsiųskit vardą, adresą, amžių, lyti 

ir $2.95.
Prašome nesiųsti C.O.D.

ZIPP OPTICAL COMPANY 
2514 W. 46th PLACE, 

Chicago 32, III.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

PRANEŠIMAS
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE 
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
persikėlė į

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Indianapolio (Ind.) automobilių lenktynių aikštėje Curtis Turner darė su savo automobiliu ban

dymus, kurie baigėsi nelaimingai: nors pats nelabai skaudžiai tenukentėjo, bet automobilį visiškai 
sudaužė ir nebegalės dalyvauti Kapinių puošimo dienos lenktynėse.

fondo buvo išleisti. Daugiau
sia išleista visokiems patar
navimams, susijusiems su me
ro pareigų ėjimu — $25,699. 
Kelionėms ir administracijos 
išlaidoms — $9,951; labdarin
goms organizacijoms paskirta 
$7,921; visokioms konferen
cijoms, priėmimams ir vai
šėms $8,815. Kitas išlaidas su
darė aukos kultūriniams rei
kalams ir t.t.

Tos apyskaitos paskelbi
mas .yra savo rūšies atsaky
mas Adamowskiui, kuris smar
kavo, visus kaltino, tačiau at
skaitos iš jam patikėto fondo 
taip ir nepaskelbė.

Sutrukdė lėktuvų 
išskridimą

Trys lėktuvai su 400 keleivių 
buvo pustrečios valandos sulai
kyti O’Hare aerodrome, nes 
kažkas telefonu pranešė, jog 
yra padėtaa bomba.

Kai skridimas buvo sulaiky
tas ir ieškoma bomba, tai vėl 
buvo telefonuota federalinės 
valdžios agentams, kad lėktuve 
yra bomba, o po to pranešėjas 
pridūrė, jog tai tik prasimany
mas.

Kadangi tuoj buvo susekta, 
iš kur telefonuojama, tai 405 S. 
Clark St. tavernoje buvo suim
tas Albert G. Nygren, kuris pri
sipažino, jog jis telefonavęs. 
Jis taip pat prisipažino, kad už 
panašų “šposą” jis sėdėjęs La- 
tuna (Tex.) kalėjime keturis 
mėnesius. Nėra abejonės, kad 
ir šį kartą nuo kalėjimo jis ne
išsisuks.

Kaltinami trijų metų 
mergaitės nužudymu

Malvin Cropes (13 metų, 
1213 S. Homan) ir dvylikos 
metų Harold Eason (3411 W. 
12th pl.) yra policijos suimti 
ryšium su trijų metų Libby 
Johnson nužudymu.

Cropes prisipažino, kad jis 
ir Eason nužudė mergaitę. 
Abu yra Hess pradžios mo
kyklos 7-to skyriaus mokiniai.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

Amerikos lietuviai 
- miesto žmonės
Lietuva per šimtmečius buvo 

išimtinai žemės ūkio kraštas. 
Nei mineralų, nei anglies, „nei 
aliejaus toje žemėje nėra. Ką 
naudingo ir reikalingo yra ga
lima išauginti jos žemėje, tai 
buvo viskas, kuo gyventojai ver
tėsi. Miškai, laukai, pievos, ga
nyklos. Iš medžioklės* ir žuva- 
vimo retas tegalėjo pragyventi.

Nors nuo pereito šimtmečio 
pabaigos ir šio šimtmečio pra
džios prasidėjo šiokia tokia in
dustrija miestuose ir miesteliuo
se, ji buvo menka.

Todėl netoli visi išeiviai iš Lie
tuvos, atkeliavusieji į Ameriką, 
buvo žemės darbininkai — ku
mečiai, ūkininkai, samdiniai, 
taip sakant, žemės pelės. Kai
mo kriaučiai, šiaučiai, kalviai ir 
kiti amatininkai netiko miesto 
darbui.

Kodėl tad šitie žemės ūkio 
žmonės, atvykę į Ameriką, ne
ėjo dirbti farmose ir nebandė 
įsigyti farmų? Buvo išimčių, 
bet jos menkos. Netoli visi ieš
kojo ir gavo darbą arba kasyklo
se arba dirbtuvėse. Sunkius, daž
nai pavojingus, prastai apmo
kamus darbus. Tur būt, todėl, 
kad žemės ūkio darbas ir kaimo 
gyvenimas jiems buvo įkyrėjęs*. 
Ne kitaip pasielgė ir išeiviai iš 
Airijos. Jų čion atvyko keli mi
lijonai. Airio farmerio ir far- 
mos darbininko prisieina ilgai 
ieškoti.

Kas kita su škotais, norvegais, 
švedais, olandais, danais, vokie
čiais ir net anglais. Beveik visos 
Amerikos fanuos* priklauso ši
tų tautybių žmonėms. Lenkai, 
kaip ir lietuviai, vengia žemės 
ūkio šiame krašte.

Aš turiu apsčiai teorijų, ko
dėl šitaip darosi, ir jeigu jas 
išdėstyčiau, vistiek lietuviai ne
išbėgtų iš miestų į farmas.

Kadangi jie pasiliko ir pasi
liks miestuose, dr. Šliūpas ra
gino juos mokytis amato, kad 
galėtų lengviau dirbti ir dar
bo gauti, daugiau uždirbti ir 
gauti progos* gražiai gyventi ir 
šviestis. Tais laikais vien tik 
amatininkai teturėjo savas uni
jas. Dabar ir paprasti darbi
ninkai jau turi, dabar ir pen
siją yra galima gauti senatvėj. 
Vis dėlto, kurie yra dar kiek 
jaunesni, kurie dar yra našūs 
dirbti, tiems nėra vėlu amato 
išmokti. Kai kurie amatinin
kai lengviau dirba ir daugiau 
uždirba negu profesijų žmonės, 
smulkūs biznieriai arba bėgio
jantys politikieriai.

Dr. A. Monvidas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA ’TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PIPSITE ,AV TAUPYMO BONUS

Teisininkų susirinkimas
Liet. Teisininkų Dr-jos Či

kagos skyrius gegužės 12 die
ną įvykusiame susirinkime 
minėjo prof. Petro Leono 25 
metų mirties sukaktį.

Jo nueitas kelias buvo nu
šviestas dviejose išsamiose 
paskaitose. Adv. R. Skipitis 
skaitė apie prof. P. Leoną 
kaip apie žmogų, teisininką, 
advokatą ir visuomenininką — 
politiką. Prof. M. Mackevičius, 
kaip apie profesorių ir Teisių 
Fakulteto organizatorių.

Tame pačiame susirinkime 
buvo išrinkta ir nauja sky
riaus valdyba, kuri pasiskirs
tė pareigomis sekančiai: J. 
Kasakaitis — pirm.; B. Masiu
lis — vice pirm.; N. Vieno- 
žinskaitė-Čepukauskienė — sek
retorė; P. Jokubka — iždinin
kas ir O. Kavaliūnienė — kul
tūros reikalams. O. K.

A. A.

Antano Olio 
paminėjimas

A. a. Antano Olio 5 metų mir
ties paminėjimas, kurį rengia 
A. L. Tautinės S-gos Centro val
dyba, susitarusi su A. L. Tauti
nės S-gos Chicagos skyrių, įvyks 
š. m. birželio 9 ir 15 dienomis, 
Chicagoje.

Paminėjimas bus iš dviejų 
dalių. ,

I-ji dalis bus š. m. birželio 
mėn. 9 d. 11 vai. Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje, 5616 So. Claremont 
Ave., pamaldos. Šv. Mišias at
našaus Jėzuitas Tėvas J. Vaiš- 
nys. Laike Šv. Mišių giedos so
listas Algirdas Brazys. Vargo
nais palydės muzikas Algis Šim
kus. Po pamaldų bus vyksta
ma į Šv. Kazimiero kapines, kur 
bus padėta ant a. a. Antano 
Olio kapo gėlių vainikas. Prie 
kapo tars žodį advokatas Anta
nas Lapinskas.

I- ją minėjimo dalį tvarko A. 
L. Tautinės S-gos Chicagos sky
riaus pirmininkas Dr. Steponas 
Biežis.

II- ji minėjimo dalis bus š. m. 
birželio mėn. 15 d. Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont 
Ave. 7 vai. vak. didžiojoje sa
lėje bus a. a. Antano Olio minė
jimo akademija.

.Akademijai numatyti keli žy
mūs lietuvių kalbėtojai, meninė 
dalis ir bendra kavutė.

II-jai minėjimo daliai vado
vauja ir tvarko A. L. Tautinės 
S-gos Tarybos Prezidiumo na
rys Juozas Bačiūnas. šios da
lies programa bus paskelbta 
spaudoje vėliau.

Organizacijos ir paskiri as
menys kviečiami dalyvauti a. a. 
Antano Olio paminėjime.

Minėjimo reikalais kreiptis:
Dr. Steponas Biežis, 3241 W. 

66 Pl., Chicago, Ill. ar
Juozas Bačiūnas, Tabor Farm, 

Sodus, Michigan.
Dr. St. Biežis, 

Juozas Bačiūnas
(Pr)

HELP WANTED — MALE 
_______ Pa rbi njnkų Reikia_______  

GRINDER & CUT-OFF MAN
— FOUNDRY

Must be thoroughly 
experienced.

FAUNT FOUNDRY 
8524 VINCENNES AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Darbininkių________

CLERK-TYPIST
This Position Offers 

Interesting Responsibilities
Including Typing of Correspond
ence. Figure Work and other Cler

ical Duties on Northwest side.
Convenient Transportation

For Appointment
Call PE 6-1400

LANSING B. WARNER, 
INC.

FULL TIME WORK 
For women with knowledge of 

handsewing or dressmaking. 
Must Speak and Read English. 

Convenient Loop location.
DE 2-1502

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs. Jake Shidlo.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

V. VAITEKŪNAS 
839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 melus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Westerr Ave., Chicago 9, HL. 

Tel.: VI 7-3447.

Lietuvos turistus 

vežios autobusais
Vilniaus radijas bal. 30 d. in

formavo, kad šiais metais dau
giau kaip 1,400 Lietuvos turis
tų lankysis “liaudies demokra
tijos šalyse”, suprask — sovie
tų satelitiniuos’e kraštuose. Nu
rodyta, kad į tuos kraštus, pvz. 
Lenkiją, Čekoslovakiją, R. Vo
kietiją ir Vengriją bus keliau
jama ne tik traukiniais, bet ir 
autobusais, net ir lengvomis ma
šinomis. Be to, numatoma vyk
dyti vad. specializuotas keliones, 
pvz. atskiromis grupėmis bus ve
žiojami mašinų gamyklų, že
mės ūkio darbuotojai ir pan. Aiš
ku, vengiama pranešti, ar Lietu
vos gyventojai turės* galimybių 
pamatyti ne tik Balatono ežerą 
Vengrijoje, bet ir vak. Europos 
kraštus. Tai tik parinktųjų par
tiečių ir kt. patikėtinių privile
gija. (E)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GERŲ NAMŲ DIDELIS PASIRINKIMAS
KVALIFIKUOTAS, SĄŽININGAS IR DAUGELĮ KARTŲ PIGESNIS 
PATARNAVIMAS NAMŲ IR SKLYPŲ PIRKIME BEI PARDAVIME.

Prašome kreiptis asmeniškai pas mus Įstaigoje arba telefonuoti jums pa
togiu laiku. Atdara kiekvieną dieną ir vakarais.

ILLINOIS VALSTYBĖS LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ NARYS 
(Member of The Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois)

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga- 
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. SVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas. Šildomas gazo pečiais. Tik 
$43.000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl

P. LEONAS REAL 
2735 West 71st Street.

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $23,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi- 

gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37.900.

3 BUTŲ MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27 900

2’ AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. j)o 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visin’. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PRIE 55-tos IR ROCKWELL,
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMAS NAMAS, krautuvė 
ir 2 po 4 kambarius butai. 

2517 W. 71st STREET.

CICERO — 2 aukštų mur., 5 ir 6 
kamb., dideli miegamieji, 2 auto ga
ražas, 37,5 pėdu sklypas. Pilna kaina 

$23,500. — Tel. OL 6-2234.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

PRIEŠ 43 METUS ĮSTEIGTAS 
MĖSOS IR MAISTO PRODUKTŲ 

BIZNIS
Buvo visą laiką vieno savininko ran

kose. Savininkui 5 kamb. butas. 
Skambinti savininkui

HE 4-8778 arba RA 3-4614

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2 x 5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus iy2 aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15.500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4V2 ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4U, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr.' 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma 
Garažas. $16,750.

F š T A T F

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 

teisėti, keis i mažesni. $34,500.
MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 

garažas, M. Parke, $26,900.
MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 

šild., prie mūsų Įstaigos, $23,900.
MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 

biznis, rūsys, garažas, $13,800.
GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 

arti M. Parko, garažas, $17,900.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild.. garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14 900

PAJAMŲ’BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu. garažas, arti 54th ir 
California. $18.200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
iy2 vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažų pataisymų, Brighton 
Parke, $12,500.

ŠIMAITI S
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis- 

1 kas moderniška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

| SAVININKAS SKUBIAI PARDUODA 
! naują mūrinį namą, didelis gražus 
i vaismedžiu sodas, $24,600.

VILLA PARK — PE 2-6230
Į Lietuvis nori parduoti lietuviui.
' 6 —• NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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